



## Roberto Robaina Vargas

Urbanización La Arboleda.  
Km 1 ½. Vía Circunvalación. Manta. Ecuador

Número de Móvil: +593-999-314125

E-mail: ep@telconaudit.com

No. Cedula: 0960074060 Senescyt. 1921131

**Fecha de Nacimiento:** 9 de octubre de 1983

**Descripción general del perfil profesional:** Me he desempeñado como contador, técnico en electrónica y Especialista en TI ocupando los cargos de Supervisor Bancario, Jefe de Departamento, Especialista en Ciencias Informáticas y Jefe de Tecnología de la Información.

### Perfil Laboral / Habilidades

#### Perfil Laboral / Contabilidad y Finanzas

Habilidades: Contador

Logros: En esta área he logrado adquirir experiencias en lo referente al trabajo que se realiza en el departamento contable de una entidad que pertenece al sector bancario cuyo objeto social es la compra venta de billetes de banco, operaciones con Tarjetas de Crédito y la recepción y transferencia depósitos entre entidades.

#### Perfil Laboral / Hardware

Habilidades: Reparación de Equipos de Computación

Logros: Me desempeñé como jefe del Departamento de Hardware y tuve la oportunidad de adquirir una buena experiencia en la reparación de equipos informáticos, como monitores, fuentes, Backus, entre otros. Además desarrollé habilidades en la instalación, reparación y mantenimiento de estaciones de trabajo con sistema operativo Windows y Linux

#### Perfil Laboral / Telemática

Habilidades: Diseño e implementación de redes y servicios de telemática

Logros: Como Especialista en Tecnología de la Información he logrado diseñar redes de datos, instalar, configurar y mantener diferentes servicios de telecomunicaciones como son correo electrónico, bases de datos, FTP, internet, VoIP y otros. Además de diseñar y administrar sitios Web Corporativos. He llevado a cabo proyectos de virtualización de nodos de datos con la utilización de VMware, así como la migración de los servicios hacia plataformas basadas en software libre con proxmox. Además, he tenido la posibilidad de implementar redes WIFI para brindar servicio de internet utilizando Hotspot, especialmente diseñada para la Hotelería o Restaurantes. He diseñado, instalado y configurado modernos sistemas de CCTV con cámaras IP, digitales y analógicas.

## Formación académica

- 1997-2001 Técnico y Profesional**  
Instituto Politécnico Antonio Guitera Holmes  
Adquirí título de Técnico Medio en Contabilidad y Finanzas
- 2005-2012 Educación Superior**  
Instituto Superior Politécnico José Antonio Echevarría  
Adquirí el título de Ingeniero en Telecomunicaciones y Electrónica

## Experiencia profesional

- 2006- 2008 CADECA S.A**  
Cargo: Supervisor Bancario  
Función: Me desempeñé como contador, realizando las conciliaciones bancarias y registrando y supervisando las operaciones contables.
- 2008-2009 CADECA S.A**  
Cargo: Jefe del Departamento de Hardware  
Función: Me desempeñé como jefe de departamento, coordinando y dirigiendo las tareas relacionadas con el taller de hardware de la empresa y los respaldos eléctricos de los cajeros automáticos así como la compra de equipamiento y la planificación y ejecución del presupuesto destinado a estos fines.
- 2009-2012 CADECA S.A**  
Cargo: Especialista en TI.  
Función: Encargado de Administrar el nodo de datos de la empresa, así como supervisar las comunicaciones y la red corporativa.
- 2012-2014 Segurmática Antivirus**  
Cargo: Especialista en Ciencias de la Computación  
Funciones: Atención a clientes Servicios y Técnica. Crear y mantener una relación con cada cliente y ayudarlos. Hacer presentaciones de productos y servicios de la empresa y generar nuevos negocios. Proporcionar soluciones técnicas. La comunicación y la solución de problemas relacionados con las redes WAN y LAN de los clientes o sistemas a través de correo electrónico, teléfono o contacto personal.

## 2014-2015 BRASCUBA, Cigarrillos S.A.

**Cargo:** Especialista en Electrónica.  
**Funciones:** Atención a las interrupciones electrónicas de las maquinas automatizadas Vinculadas directamente a la producción de cigarrillos.  
Programación de autómatas (PLC) Siemens, Moeller, Allen-Bradley.  
Trabajo con sensores ópticos, inductivos, de temperatura (termo par y PT-100).

## 2015-Actualidad Hotel Balandra S.A (Manta, Ecuador

**Cargo:** Jefe de Tecnología e Información.  
**Funciones:** Encargado de Administrar el nodo de datos de la empresa, así como supervisar las comunicaciones y la red corporativa. Brindar Soporte Técnico a los trabajadores y Huéspedes. Contribuir con la creación de productos y servicios de la empresa y generar nuevos negocios. Proporcionar soluciones técnicas para optimizar los procesos. Mejorar las comunicaciones y resolver problemas relacionados con la red de datos, Telefonía fija, Cámaras de seguridad o Televisión por cable. Administrar y gestionar el sitio web corporativo.

## Habilidades Técnicas

**Programación:** Pequeños scripts en Bash.

**Sistemas Operativo:** Linux Ubuntu desktop y server, Debian desktop y server, Windows 98/NT/2000/XP/Vista/7/8/10, Windows Server 2003/2008/2012.

**Redes:** TCP-IP, Configuración de routers y switches mikrotik, Cisco, Huawei, Allied Telesis, D-Link, HP, Dell y Fritz. Configuración de Firewalls por software como Pfsense, Linux/Iptables y Sophos. Configuración de servidores virtuales, VLAN e implementación de los protocolos 802.1Q, RSTP, MPLS, Netflow y SNMP.

**Servicios de Redes en Windows:** Active Directory, DNS, DHCP, IIS, WSUS, Mdaemon Mail Server, NLB, MSCS, Handy Backup, ServU-FTP server, SharePoint Server, Openfire.

**Servicios de Redes en Linux:** Postfix, Dovecot, Zimbra, Apache, Squid, Samba, Softwa, proftpd, Bind9, OpenLDAP, ntpd, Ejabberd, Openfire.

**Administración Database:** MySQL, PostgreSQL, SQL Server 2005 and 2008.

**Virtualización:** VMware vSphere 3.5, 4.0, 4.1, 5.0 y 5.1; VMware Workstation, Proxmox, Veeam Backup.

**Administración de Almacenamientos:** Arreglos de discos corporativos Dell PowerVault  
MD3000 and Dell PowerVault NX3100 Openfiler iSCSI Solution.

**Software:** MS Office, OpenOffice, LibreOffice, Joomla, Zotero.

**Hardware:** Instalación, configuración y mantenimiento de servidores Dell y HP. Reparación de Monitores CRT,LCD y LED. Reparación de Fuentes conmutadas.

### Idiomas

**Inglés:** Nivel Medio.

Federación de Mujeres Cubanas (FMC)

### Cursos

**Curso de Implementación de la Estructura de Red con Windows 2003 Server. Network Hosts.** Desoft

**Curso de Implementación de la Estructura de Red con Windows 2003 Server. Network Services.** Desoft

**Curso de Planeación, Implementación y Mantenimiento de la Estructura de Directorio Activo con Windows 2003 Server.** Desoft

**Curso de Servicios de Red de Suse Linux Enterprise Server 10.** Desoft

**Curso de Administración de Suse Linux Enterprise Server 10.** Desoft

**Curso de Administración Avanzada de Suse Linux Enterprise Server 10.** Desoft

**Curso de Fundamento de Suse Linux Enterprise Server 10.** Desoft

**Curso de Seguridad en Suse Linux Enterprise Server 10.** Desoft

**NAS-HSM: HotSpot con MikroTik RouterOS**

**MAE-IP6-ROS: MikroTik Administration Engineer - Introducción a IPv6 con MikroTik RouterOS**

### Otros datos

**Licencia de Conducción con las Categorías:**

A1- Ciclomotor (desde el año 2008)

B- Automóvil hasta 3500 Kg (desde el año 2003)